
Diário Oficial do Município de Urandi - Bahia | Poder Executivo | Ano III | Nº 1121| 30 de Maio de 2016 

 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  Dorival Barbosa do Carmo 

Secretário de Administração:  Sidelsino Marinho de Souza 

Editor: Joelton Pereira de Oliveira  

 

RGF 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

RREO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO 

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DE DESPESAS DE CAPITAL 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA  

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

LEIS 

LEI N.º MU-0193 DE 29 DE ABRIL DE 2016. 

DECRETOS 

DECRETO Nº. MU-0163/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016. 

AVISOS 

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2016 -PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2016 

CONTRATOS 

RESUMO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO -CONTRATO Nº 019/2016 - DISP -DISPENSA Nº 023/2016-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2016 
-ROGÉRIO RIBEIRO SOBRAL  

RESUMO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO -CONTRATO Nº 019/2016 - DISP -DISPENSA Nº 023/2016 -PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
056/2016 -REGINALDO LIMA EZEQUIEL DOS SANTOS 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 
www.urandi.ba.gov.br 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



2  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RGF 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



3  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



4  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



5  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



6  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



7  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



8  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



9  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



10  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



11  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 
RREO 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



12  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



13  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



14  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



15  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



16  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



17  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



18  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



19  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



20  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



21  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



22  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



23  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



24  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



25  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



26  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



27  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



28  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



29  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



30  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



31  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



32  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



33  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



34  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



35  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



36  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



37  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



38  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



39  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 
 

 

 

Lei n.º MU-0193 de 29 de abril de 2016. 
 
 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover remanejamentos, 
transposições e transferências de saldo entre categorias de programação e 
órgãos previsto na Lei Orçamentária nº. MU-187/2015, e dá outras providências”. 

 
    
   O PREFEITO MUNICIPAL DE URANDI, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro na Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a: 
 
  I - Promover remanejamentos, transposições e transferências de saldo entre categorias de 
programação e órgãos previstos na Lei Orçamentária nº. MU-187/2015, de acordo com as necessidades técnicas 
contábeis. 
    
  Parágrafo Único – A autorização do inciso I está consubstanciada no Art. 167, VI, da Constituição 
Federal vigente. 
  
           Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura de crédito autorizado por esta Lei serão cobertas 
com os recursos de que trata o artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64, incluindo seus respectivos incisos e 
parágrafos. 

 
           Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos adstritos à vigência da 
Lei Orçamentária 2016, revogadas as disposições em contrário. 
 
   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE URANDI, BAHIA, em 29 de abril de 2016. 

 
   

 

 

 

DORIVAL BARBOSA DO CARMO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

LEIS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



40  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 
 

DECRETO Nº. MU-0163/2016, de 29 de abril de 2016. 

 

       “NOMEIA OS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE URANDI, ESTADO DA BAHIA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

                                                      

                   O Prefeito de Urandi, Estado da Bahia, Dorival Barbosa do Carmo, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo 79, VII, da Lei Orgânica do Município e nas demais disposições aplicáveis à espécie;                                           
  D E C R E T A: 
Artigo 1º. - Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes abaixo relacionados para compor o novo 
Conselho Municipal de Saúde do Município de Urandi/BA, com prazo de 2 (dois) anos: 
 
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS: 
 
 

 REPRESENTANDO O CLUBE DE MÃES: 
 

TITULAR: VANDA GUIMARÃES MATOS 
RG: 2788101 
CPF: 52471551572 
ENDEREÇO: RUA ANIZIO TEIXEIRA, S/N – DC-5 
 
SUPLENTE: JULIANA MATOS DE OLIVEIRA 
RG: 0985635053 
CPF: 02468307518 
ENDEREÇO: PRAÇA ANANIAS DE MATOS, Nº118 – CENTRO  
 

 REPRESENTANDO PASTORAL DA CRIANÇA: 
 

TITULAR: JULIANA F. DE SANTANA ARANHA MARTINS 
RG: 1386180203 
CPF: 02699183539 
ENDEREÇO: FAZENDA BARREIRO – URANDI -BA 
 
SUPLENTE: JAIR SOARES DE SOUZA 
RG: 1200039963 
CPF: 00234955538 
ENDEREÇO: POV D PEDRA AGUDA – URANDI-BA 
 

 REPRESENTANDO COMUNIDADES RELIGIOSAS: 
 

TITULAR: MARIA DO CARMO MATOS CARDOSO 
RG: 71020462 
CPF: 07024371587 
ENDEREÇO: AVENIDA ABELARDO NINA ROCHA, 37 – DC-5 
 
SUPLENTE: MARCIO GAMA DE SOUZA 
RG: 0810662523 
CPF: 78528704572 
ENDEREÇO: PRAÇA LUIZ GOME, Nº186 – CENTRO  
 

DECRETOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



41  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 REPRESENTANDO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 
 

TITULAR: MAURO SOUZA MORAIS  
RG: 096681730 
CPF: 97212520500 
ENDEREÇO: FAZENDA EXTREMA 
  
SUPLENTE: ELIVANE ARAUJO GOMES 
RG: 0985487365 
CPF: 98117068591 
ENDEREÇO: FAZENDA CAIÇARA 
  

 REPRESENTANDO MACONARIA: 
 

TITULAR: CARLOS SANTOS GONÇALVES  
RG: 16346994 
CPF: 84980486800 
ENDEREÇO: RUA MARANHÃO, Nº 219 - XAVIER 
  
SUPLENTE: JOÃO GOMES BUENO BITONE 
RG: 1809631 
CPF: 18647596587 
ENDEREÇO: RUA DELY JOSE FAGUNDES, Nº202 - XAVIER 
  

 REPRESENTANDO AUPAC – ASSOCIAÇÃO URANDIENSE DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
COMUNITARIA: 
 

TITULAR: SEBASTIÃO SANTOS SILVA 
RG: 0640063870 
CPF: 56909267515 
ENDEREÇO: AVENIDA PADRE ROCHA, Nº 48 – DC-5 
 
SUPLENTE: SIDNEIA BALEEIRO BOTELHO 
RG: 0707913179 
CPF: 00917683579 
ENDEREÇO: RUA PADRE ZEFERINO,Nº 48 - CENTRO 
 

 REPRESENTANDO ASSOCIAÇÕES COMUNITARIAS: 
 

TITULAR: JOELMA APARECIDA ROCHA PATEZ 
RG: 0840639787  
CPF: 03353015680 
ENDEREÇO: FAZENDA BOA VISTA DO RIO VERDE 
 
SUPLENTE: ALCIDIO AVELAR CARVALHO 
RG: 1386253367 
CPF: 31019684534 
ENDEREÇO: FAZENDA CAPA 
 

 REPRESENTANDO AUPNE – ASSOCIAÇÃO URANDIENSE DE PESSOAS COM NECESSIDADES 
ESPECIAIS: 
 

TITULAR: EDINEUZA SANTOS VIEIRA SOUZA 
RG: 19393240 
CPF: 02428845551 
ENDEREÇO: RUA DA BAHIA, Nº 10 – DC-5 
 
SUPLENTE: JOÃO PAULO ALVES DE MORAIS 
RG: 1386046736 
CPF: 03836803526 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



42  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

ENDEREÇO: RUA AUREA, S/N – DC-5 
 
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE: 
 
 

 REPRESENTANDO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA -PSF:  
 

TITULAR: MEIRE APARECIDA ROCHA 
RG: 0985492945 
CPF: 01554159563 
ENDEREÇO: BAIRRO VERMELHO 
 
SUPLENTE: PEDRO ROGER RODRIGUES DE SOUZA 
RG: 985803614 
CPF: 01416068511 
ENDEREÇO: RUA 2 DE JULHO, S/N – DC-5 
 

 REPRESENTANDO AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE E AGENTES DE COMBATES AS 
EDEMIAS – ACS/ACE: 
 

TITULAR: FIDELCINO SILVA BOTELHO 
RG: 0485648008 
CPF: 52460746504 
ENDEREÇO: RUA ALTO DA BOA VISTA, Nº14 – ALTO DO CRUZEIRO 
 
SUPLENTE: FLAVIANO APARECIDO RODRIGUES DOS SANTOS 
RG: 14609592 
CPF: 02466065509 
ENDEREÇO: FAZENDA CAPA 
 

 REPRESENTANDO HOSPITAL MUNICIPAL DE URANDI: 
 

TITULAR: ANDRE MAURICIO GOMES 
RG: 7721730 
CPF: 04129745689 
ENDEREÇO: RUA B, Nº 250 - XAVIER 
 
SUPLENTE: MARIA MADALENA XAVIER SOUZA 
RG: 1200050347 
CPF: 02065974524 
ENDEREÇO: TRAVESSA LIBERO BADARO, Nº 53 – DC-5 
 

 REPRESENTANDO SESAB E FUNDAÇÃO DE SAUDE: 
 

TITULAR: JAIME JOSÉ DIAS 
RG: 0101993579 
CPF: 03493121504 
ENDEREÇO: RUA DELY JOSE FAGUNDES, Nº74 - XAVIER 
 
SUPLENTE: EDIVALDO LEÃO FILHO 
RG: 247522155 
CPF: 18700403504 
ENDEREÇO: AVENIDA GOVERNADOR EMBASSAY, S/N - XAVIER 
 
 
REPRESENTANTES DOS GESTORES/CONVENIADOS COM O SUS: 
 
 

 REPRESENTANDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE: 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



43  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

TITULAR: RAIMUNDO RICARDO GONÇALVES DIAS 
RG: 0985425830 
CPF: 98790765591 
ENDEREÇO: AVENIDA GERMANO CAETANO DE SOUZA, Nº 117 - OLIVEIRA 
 
SUPLENTE: JULIANA DIAS SOARES 
RG: 1386347507 
CPF: 09740710646 
ENDEREÇO: AVENIDA PADRE ROCHA, Nº 512 – DC-5 
 

 REPRESENTANDO SECRETARIA DE FINANÇAS: 
 

TITULAR: GERALDO DIAS DE SANTANA 
RG: 0167053664 
CPF: 08332274591 
ENDEREÇO: BARREIRO DOS CAMPOS 
 
SUPLENTE: ANTONIO MARCOS CAMARA DA SILVA 
RG: 0725664266 
CPF:62992651591 
ENDEREÇO: RUA JOSE FERREIRA SANTOS, S/N - XAVIER 
 

 REPRESENTANDO ASSISTENCIA SOCIAL: 
 

TITULAR: FERNANDO SOUZA E SILVA FILHO 
RG: 0498216365 
CPF: 56899467534 
ENDEREÇO: PRAÇA DA MATRIZ, Nº280 - CENTRO 
 
SUPLENTE: CARLOS ROBERTO SOARES BRITO 
RG: 0985729627 
CPF: 00119020513 
ENDEREÇO: RUA SANTO ANTONIO, S/N – BAIRRO VERMELHO 
 

 REPRESENTANDO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 
 

TITULAR: PAULA KATRINE CARDOSO COSTA  
RG: 1158014139 
CPF: 02960280539 
ENDEREÇO: TRAVESSA GUEDES LIMA, Nº35 – DC-5 
 
SUPLENTE: FABIANA GUSMÃO CARVALHO ROCHA 
RG:  
CPF: 56908830500 
ENDEREÇO: RUA ANTONIO GOMES BITONE, S/N – XAVIER  
 
Artigo 2º. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as disposições em contrário. 
 
Artigo 3º. - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito de Urandi, Estado da Bahia, em 29 de abril de 2016. 
 

 
 

________________________________ 
Dorival Barbosa do Carmo 

 Prefeito de Urandi 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



44  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 
 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2016  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2016 

 

O Prefeito do município de Urandi/BA, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 056/2016 – dispensa 

de licitação, em decorrência do valor sendo o objeto a contratação de pessoa jurídica para realização de Show 

Musical no Bairro Vista Alegre no dia 04 de junho de 2016 no Município de Urandi - BA. A ser prestado pela Pessoa 

Jurídica de Reginaldo Lima Ezequiel dos Santos, inscrita no CNPJ: 18.960.326/0001-26 com endereço na Rua 

Tertuliano Cangussú, nº83, Bairro Cigano, Espinosa – MG. O valor global é de R$: 2.950,00 (dois mil novecentos 

e cinqüenta reais). (Art. 24, II, Lei 8.666/93). Urandi/BA, 30/05/2016. Dorival Barbosa do Carmo. Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



45  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

 
RESUMO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 

 
 
CONTRATO Nº 019/2016 - DISP 
DISPENSA Nº 023/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2016 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE URANDI, inscrito no CNPJ nº 13.982.632/0001-40, com sede a Rua 
Sebastião Alves Santana, 57 centro, Urandi-BA. 
 
CONTRATADO: REGINALDO LIMA EZEQUIEL DOS SANTOS inscrita no CNPJ: 18.960.326/0001-26 com 
endereço na Rua Tertuliano Cangussú, nº83, Bairro Cigano, Espinosa – MG. 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa jurídica para realização de Show Musical 
no Bairro Vista Alegre no dia 04 de junho de 2016 no Município de Urandi – BA. 
 
 
VALOR: R$ 2.950,00 (dois mil novecentos e cinqüenta reais), valor global. 
 
  
PRAZO: Da data da assinatura até 30 de junho de 2016. 
 
 
Urandi, estado da Bahia, 30 de maio de 2016. 
 
 
O teor da Declaração acima foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Urandi, Estado da Bahia. 
 
 

 
Dorival Barbosa do Carmo 

- Prefeito - 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



46  
 

SEGUNDA - FEIRA 

30  DE MAIO DE 2016 

ANO III – Nº 1121 

 

 

RESUMO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 
 
CONTRATO Nº 020/2016 - DISP 
DISPENSA Nº 024/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2016 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE URANDI, inscrito no CNPJ nº 13.982.632/0001-40, com sede a Rua 
Sebastião Alves Santana, 57 centro, Urandi-BA. 
 
CONTRATADO: ROGÉRIO RIBEIRO SOBRAL inscrita no CNPJ: 24.305.397/0001-98 com endereço na 
Avenida Abelardo Nina Rocha, S/N, Bairro Xavier, Urandi – BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é contratação de empresa para prestação dos serviços de 
manutenção em bebedouros filtros e acessórios das escolas do Município de Urandi – BA. 
 
 
VALOR: R$: 5.810,20 (cinco mil oitocentos e dez reais e vinte centavos), valor global. 
 
  
PRAZO: Da data da assinatura até 30 de junho de 2016. 
 
 
Urandi, estado da Bahia, 25 de maio de 2016. 
 
 
O teor da Declaração acima foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Urandi, Estado da Bahia. 
 
 

 
Dorival Barbosa do Carmo 

- Prefeito -  
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código E611-5C78-1E76-CCE0.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 E
61

1-
5C

78
-1

E
76

-C
C

E
0.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E611-5C78-

1E76-CCE0 ou vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

 verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: E611-5C78-1E76-CCE0

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/05/2016 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 30/05/2016 18:38 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


